
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
*** 

 

Số:          - KH/TWĐTN-TNNT Hà Nội, ngày       tháng  12 năm 2021 

  
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức phát động thi đua chào mừng Đại hội Đoàn các cấp  

nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”  

Xuân Nhâm Dần năm 2022 
------------------------ 

 

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022), 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022), chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 

2022 – 2027, Ban Bí thư Trung ương Đoàn triển khai Kế hoạch tổ chức phát động 

thi đua chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Tết trồng cây 

“Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng Đại hội Đoàn các cấp; thi đua 

tổ chức thành công Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII. 

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sức sáng tạo của đoàn viên, 

thanh niên thi đua học tập, lao động thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội 

Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

- Đợt thi đua phải được tổ chức sâu rộng, sôi nổi, thiết thực, hiệu quả, 

tránh hình thức thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia vào hoạt động. 

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG 

1. Thời gian: Từ ngày phát động đến 22/12/2022. 

2. Đối tượng: Các cấp bộ Đoàn trên toàn quốc. 

III. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Thi đua hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu nhiệm kỳ 2017 - 2022, triển 

khai thực hiện thắng lợi chủ đề công tác năm “Xây dựng Đoàn vững mạnh về tổ 

chức”; tổ chức thành công 03 đợt hoạt động cao điểm Tháng Thanh niên, Chiến 

dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2022 và các hoạt động kỷ niệm 75 năm 

Ngày thương binh, liệt sỹ. 

2. Thi đua thực hiện tốt các công trình, phần việc thanh niên, mỗi Đoàn 

cấp tỉnh, cấp huyện có ít nhất 01 công trình thanh niên; mỗi Đoàn cấp xã có ít 

nhất 01 công trình hoặc phần việc thanh niên.  

3. Thi đua tổ chức thành công Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 

2027 và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

4. Thi đua tổ chức các hoạt động sáng tạo; tiên phong trong thực hiện chủ 

trương đẩy mạnh chuyển đổi số quốc gia; phát triển kinh tế số. 
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5. Thi đua tuyên truyền trước, trong và sau về Đại hội Đoàn các cấp 

nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII; các cấp bộ Đoàn 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: treo panô, băngzôn, 

khẩu hiệu, bản tin thanh niên, qua hệ thống truyền thanh cơ sở, trên mạng xã hội và 

sản phẩm truyền thông hiện đại, thiết thực chào mừng Đại hội Đoàn các cấp và Đại 

hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

IV. MỘT SỐ CHỈ TIÊU THI ĐUA 

1. 100% các cơ sở Đoàn tổ chức thi đua chào mừng đại hội Đoàn các cấp 

nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

2. 100% các cơ sở Đoàn hoàn thành tổ chức Đại hội theo đúng tiến độ, 

khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình tổ chức Đại hội. 

3. 100% các cơ sở Đoàn lấy ý kiến và góp ý vào dự thảo văn kiện Đại hội 

Đoàn các cấp và Đại hội đại biểu Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

4. Thực hiện 67 công trình thanh niên cấp tỉnh, 1.377 công trình thanh niên 

cấp huyện; mỗi Đoàn xã, phường, thị trấn có ít nhất 01 công trình hoặc phần việc 

thanh niên. 

5. 100% các cơ sở Đoàn tuyên truyền trước, trong và sau chào mừng Đại 

hội Đoàn các cấp và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

V. LỄ PHÁT ĐỘNG THI ĐUA CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI ĐOÀN 

CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2022 – 2017 VÀ TẾT TRỒNG CÂY “ĐỜI ĐỜI 

NHỚ ƠN BÁC HỒ” CẤP TRUNG ƯƠNG  

1. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: Ngày 06/02/2022 (Chủ Nhật, ngày Mùng 6, tháng Giêng, năm 

Nhâm Dần). 

- Địa điểm tổ chức Lễ phát động: Khu di tích Thanh niên xung phong, xã 

Yên Lãng, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên. 

2. Thành phần 

- Thành phần mời: Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Ủy ban MTTQ Việt Nam; 

Ban Tổ chức Trung ương, Ban Dân vận Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung 

ương; Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng 

Chính phủ, Văn phòng Quốc hội; Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; Ủy ban Dân tộc; Trung ương Hội Nông dân, 

Trung ương Hội LHPN Việt Nam; các đồng chí Bí thư thứ nhất các thời kỳ; 

Lãnh đạo các Vụ chức năng các Ban của Đảng; Lãnh đạo tỉnh Thái Nguyên; các 

đơn vị đồng hành; các cơ quan thông tấn. 

- Triệu tập: 500 đoàn viên, thanh niên. 

3. Chương trình 

- Đón tiếp đại biểu. 

- Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục). 
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- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu của đồng chí Bí thư thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phát động thi đua chào mừng Đại hội Đoàn các cấp 

nhiệm kỳ 2022-2027 và Tết trồng cây. 

- Ra mắt các nội dung thi đua và các chỉ tiêu thi đua. 

- Tặng quà cho các gia đình chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn 

vươn lên trong học tập. 

- Tặng công trình thanh niên cho địa phương. 

- Phát biểu hưởng ứng Lễ phát động của Đoàn viên, thanh niên. 

- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước. 

- Nghi thức phát động thi đua chào mừng Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 

2022-2027 và Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần. 

- Khánh thành Khu di tích Thanh niên xung phong. 

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng sau Lễ phát động. 

4. Các hoạt động sau Lễ phát động 

* Tại tỉnh Thái Nguyên 

- Trồng cây xanh tạo cảnh quan xanh tại Khu di tích Thanh niên xung 

phong (xã Yên Lãng, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên) và khu di tích địa điểm 

tổ chức Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ nhất (xã Phú Xuyên, huyện Đại Từ, tỉnh 

Thái Nguyên), trồng rừng cây đặc dụng tại xã Quân Chu và xã Cát Nê huyện 

Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên.  

- Lễ hội Xuân tại Khu di tích 27/7. 

- Thăm tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, anh hùng lực lượng vũ trang, 

gia đình chính sách.  

 - Ra mắt Hợp tác xã Thanh niên kết nối, tiêu thụ nông sản. Trao vốn vay 

cho Hợp tác xã. 

 - Thăm gia đình cựu Thanh niên xung phong; trao tặng thiết bị và khánh 

thành tuyến đường thắp sáng làng quê; khởi công tuyến đường bê tông nội đồng. 

- Khánh thành, nghiệm thu các hạng mục sửa chữa, nâng cấp Khu di tích 

Thanh niên xung phong do Trung ương Đoàn đầu tư. 

- Khám bệnh cấp phát thuốc miễn phí cho đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Một số hoạt động khác theo đề xuất của cơ sở. 

* Tại các điểm cầu trên toàn quốc 

 - Tổ chức ngày Chủ nhật đỏ 2022. 

- Tổ chức phiên tư vấn giới thiệu việc làm trực tuyến trên ứng dụng iHR. 

- Triển khai tập huấn hướng dẫn sử dụng ứng dụng quản lý cơ sở dữ liệu 

đoàn viên. 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

 - Ban Thanh niên nông thôn: Chủ trì, phối hợp với các Ban, đơn vị Trung 

ương Đoàn tham mưu, chuẩn bị và tổ chức Lễ phát động thi đua chào mừng Đại 

hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” Xuân Nhâm Dần cấp Trung ương; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện kế hoạch của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; tổng hợp báo cáo các 

hoạt động Tết trồng cây; theo dõi đôn đốc Cụm hoạt động. 

- Các Ban phong trào Trung ương Đoàn: Căn cứ vào đối tượng, nội dung 

tham mưu, vận động các nguồn lực theo đề xuất của đơn vị đăng cai hoạt động 

cấp Trung ương; theo dõi đôn đốc các Cụm hoạt động. 

- Văn phòng Trung ương Đoàn: Phụ trách công tác khách mời, tham mưu 

bài phát biểu của Ban Bí thư Trung ương Đoàn; phối hợp với Ban Thanh niên 

nông thôn Trung ương Đoàn đảm bảo các điều kiện tổ chức chương trình cấp 

Trung ương; tham mưu công tác tuyên truyền về chương trình trên website, 

fanpage Cổng thông tin Trung ương Đoàn; theo dõi đôn đốc Cụm hoạt động. 

- Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn: Phối hợp với Ban Thanh niên nông 

thôn tuyên truyền về Lễ phát động và hoạt động hưởng ứng của đoàn viên, thanh 

niên trên cả nước; xây dựng các inforgraphic, clip tuyên truyền trên mạng xã 

hội; phối hợp đảm bảo công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; theo dõi đôn đốc Cụm hoạt động. 

- Báo Tiền phong tổ chức chương trình chạy cộng đồng “Cung đường 

mùa xuân” và tổ chức Ngày Chủ nhật đỏ 2022. 

- Báo Thanh niên phối hợp vận động nguồn lực khởi công, chỉnh trang, 

xây dựng tại nhà bia Khu di tích Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ nhất, vận động 

thêm nguồn lực để trao tặng thêm cho gia đình chính sách, người có công, đoàn 

viên thanh thiếu nhi vượt khó. 

- Các đơn vị báo chí của Trung ương Đoàn đẩy mạnh tuyên truyền về Lễ 

phát động thi đua chào mừng Đại hội Đoàn các cấp và Tết trồng cây cấp Trung 

ương, các hoạt động hưởng ứng của đoàn viên, thanh niên trên cả nước. 

- Ban Quốc tế Trung ương Đoàn phối hợp Cụm Đoàn trực thuộc vận động 

các nguồn lực hỗ trợ đơn vị đăng cai theo đề xuất. 

2. Tỉnh đoàn Thái Nguyên 

- Chủ động báo cáo cấp ủy, chính quyền về việc đăng cai tổ chức các hoạt động. 

- Phối hợp với các Ban, đơn vị của Trung ương Đoàn triển khai chương trình. 

3. Tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc 

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền xây dựng kế hoạch hưởng ứng thi đua chào 

mừng Đại hội Đoàn các cấp và Tết trồng cây năm 2022 phù hợp với điều kiện 

thực tiễn của địa phương, đơn vị. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động thi đua chào mừng Đại hội Đoàn 

các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Tết trồng cây“Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân 

Nhâm Dần, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn và đoàn 

trực thuộc triển khai thực hiện. 
 

 

Nơi nhận:                                                                                                                      
- Đồng chí Võ Văn Thưởng, Ủy viên BCT,  

  Thường trực Ban Bí thư; 

- Đồng chí Trương Thị Mai, Ủy viên BCT, Bí thư  

  TW Đảng, Trưởng Ban Tổ chức TW (để báo cáo); 

- Đồng chí Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư TW Đảng,   

  Trưởng Dân vận TW (để báo cáo); 

- Đồng chí Đỗ Văn Chiến, Bí thư TW Đảng, Chủ tịch  

  Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- Đ/c Nguyễn Quang Dương, Ủy viên TW  

  Đảng, Phó Trưởng ban Tổ chức TW (để báo cáo); 

- Đ/c Trần Đức Thắng, Ủy viên TW Đảng,  

  Phó Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra TW (để báo cáo); 

- Đ/c Nguyễn Phước Lộc, Phó trưởng Ban  

  Dân vận TW (để báo cáo); 

- Văn phòng Trung ương Đảng; 

- Văn phòng Chủ tịch nước; 

- Vụ V, Ban Tổ chức TW; 

- Vụ I, Ủy ban Kiểm tra TW; 

- Vụ Đoàn thể Nhân dân, Ban Dân vận TW; 

- Ban Thường vụ các tỉnh, thành ủy, đảng ủy  

  trực thuộc TW; 

- Các đ/c Bí thư TW Đoàn; 

- Các đ/c Ủy viên BCH TW Đoàn; 

- Các ban, đơn vị thuộc TW Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Lưu TNNT, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

Bùi Quang Huy 
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